
 

281_disposizioni fruizione permessi legge 104_1992 
I C  M O N T E S S O R I - M . C . P I N I  R O M A  

p. 1/2 

 

 
 

Ai Docenti 

Al personale ATA 

Al DSGA 

Al Sito web 

Oggetto: Richiesta e fruizione permessi personale scolastico legge 5 febbraio 1992, n. 104 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate” e ss.mm.ii.; 

Vista la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri. Dipartimento della Funzione Pubblica n. 13/2010 “Modifiche alla 
disciplina in materia di permessi per l'assistenza alle persone con disabilità - banca dati informatica presso il Dipartimento della 
funzione pubblica - legge 4 novembre 2010, n. 183, art. 24”; 

Vista la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri. Dipartimento della Funzione Pubblica n. 13/2010 “Modifiche alla 
disciplina in materia di permessi per l'assistenza alle persone con disabilità - banca dati informatica presso il Dipartimento della 
funzione pubblica - legge 4 novembre 2010, n. 183, art. 24”; 

Vista la Circolare INPS n. 155/2010 “Legge n. 183 del 4 novembre 2010, art. 24. Modifiche alla disciplina in materia di permessi 
per l’assistenza a portatori di handicap in situazione di gravità”; 

Visto l’Interpello del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 31/2010 “art. 9, D.Lgs. n. 124/2004 – permessi per 
assistenza disabili di cui all’art. 33, comma 3, L. n. 104/1992”; 

Vista la Circolare INPS n. 45/2011 “Permessi a favore di persone con disabilità grave. Art. 33 della legge n.104/1992”; 

Visto l’articolo 6 del Decreto Legislativo 18 luglio 2011, n. 119 “Attuazione dell'articolo 23 della legge 4 novembre 2010, n. 
183, recante delega al Governo per il riordino della normativa in materia di congedi, aspettative e permessi”; 

Visto l’Interpello del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 1/2012 “interpello ex art. 9 , D.Lgs. n. 124/2004 – permessi 
ex art. 33 della L. n. 104/1992”; 

Visto l’Interpello del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 13/2016 “Art. 9, D.Lgs. n. 124/2004 – disciplina congedi 
parentali di cui all’art. 7, comma 1, lett. c), D.Lgs. n. 80/2015”; 

Visto l’Interpello del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 20/2016 “art. 9, D.Lgs. n. 124/2004 – coincidenza delle 
ferie programmate con permessi per assistenza al congiunto disabile”; 

 
DISPONE 

che il personale interessato a decorrere dal 01/01/2025, al fine di contemperare la tutela dei diritti dei dipendenti con l’efficienza 

e il regolare funzionamento dell’istituzione scolastica, dovrà fruire dei permessi di cui all’art. 33, comma 3, legge n. 104/1992 

tramite programmazione mensile da comunicare agli uffici di segreteria, utilizzando i moduli allegati alla presente, all’indirizzo 

RMIC8G900L@istruzione.it (oggetto: “Permesso L. 104), entro la fine del mese antecedente e in ogni caso con congruo anticipo 

rispetto alla fruizione dei permessi, salvo comprovati motivi di necessità e urgenza e l’effettiva indifferibilità dell’assistenza. 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTESSORI - MARIA CLOTILDE PINI - C.F. 96535380586 C.M. RMIC8G900L - A890RXJ - PROTOCOLLO

Prot. 0009781/U del 30/12/2024 12:08

VII.4 - Assenze

mailto:RMIC8G900L@istruzione.it


 

281_disposizioni fruizione permessi legge 104_1992 
I C  M O N T E S S O R I - M . C . P I N I  R O M A  

p. 2/2 

 

Si ricorda, infatti, che il punto 7 della Circolare n. 13/2010 prescrive che “Salvo dimostrate situazioni di urgenza, per la fruizione 

dei permessi, l’interessato dovrà comunicare al dirigente competente le assenze dal servizio con congruo anticipo, se possibile 

con riferimento all’intero arco temporale del mese, al fine di consentire la migliore organizzazione dell’attività amministrativa”. 

Si precisa, altresì, che le situazioni di urgenza dovranno essere dichiarate. A tal fine, si ritiene che la situazione d’urgenza possa 

essere attestata con una dichiarazione sostitutiva di certificazione. In questo specifico caso è presentata ai sensi dell’art. 46-47 

del DPR 445/2000, nella quale possono essere dichiarati tutti gli stati e le qualità personali e di altri di cui si abbia diretta 

conoscenza. Con la firma apposta in calce al modulo-domanda l’interessato, ai sensi dell’art. 76 del DPR 445/2000, consapevole 

delle pene previste per false e mendaci dichiarazioni, sottoscrive una dichiarazione in cui attesta sotto la sua personale 

responsabilità, la presenza delle condizioni oggettive e soggettive. La sottoscrizione di questo documento impegna 

contestualmente l’interessato a produrre idonea documentazione, se richiesta dell’Amministrazione. Infatti, è facoltà della stessa 

Amministrazione, qualora lo ritenga necessario e ove si nutrano dubbi sulla veridicità del contenuto, effettuare un puntuale 

controllo, adempimento che rientra fra i precisi doveri ai quali l’Amministrazione scuola non può sottrarsi, individuati nella 

stessa circolare suindicata al punto 8. 

 

Roma 30 dicembre 2024 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                 Carmine Iannicelli 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTESSORI - MARIA CLOTILDE PINI - C.F. 96535380586 C.M. RMIC8G900L - A890RXJ - PROTOCOLLO

Prot. 0009781/U del 30/12/2024 12:08

VII.4 - Assenze



 

 

 
Al Dirigente Scolastico 

Istituto Comprensivo “Montessori-Maria Clotilde Pini” 
Via S.M.Goretti, 41 
00199 Roma (RM) 

 
 
Oggetto: Domanda di permesso retribuito per assistenza familiare L.104/1992 – Programmazione mensile 

a.s. 2024/2025 

 

_l/L_ sottoscritt________________________________________ nat_ il ______/_____/_____ a 

_________________________________________ prov. (______) in servizio presso codesta Istituzione 

Scolastica, in qualità di _________________________________ con contratto di lavoro a tempo  

[   ]indeterminato [   ]determinato presso la sede del plesso __________________________  

CHIEDE 

in applicazione dell’art. 33 della Legge 05/02/1992, n. 104, come modificato dall’art. 21 del D.L. 27/08/1993, n. 

324, convertito con modificazioni dalla Legge 27/10/1993, n. 423 (art. 2, comma 3-ter), nonché dalla Legge 

24/12/1993, n. 537 (’art. 3 comma 38) e dall’art. 20 della legge 08/03/2000, n. 53 (art. 20, comma 1), di poter 

usufruire di PERMESSO/I RETRIBUITO/I per assistere il proprio familiare (indicare nome cognome) 

____________________________________ ________________________________, con disabilità in 

situazione di gravità, come da documentazione acquisita al proprio fascicolo personale, come di seguito 

indicato:  

 

PLESSO GIORNO ORARIO 

dal al da a 

     

    

     

    

     

    

     

    

     

    

     

    

 

Roma ______________  

Firma richiedente 

 

             _________________________________ 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

[   ] SI AUTORIZZA [   ] NON SI AUTORIZZA 

        
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Carmine Iannicelli 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTESSORI - MARIA CLOTILDE PINI - C.F. 96535380586 C.M. RMIC8G900L - A890RXJ - PROTOCOLLO

Prot. 0009781/U del 30/12/2024 12:08

VII.4 - Assenze



Al Dirigente Scolastico 
Istituto Comprensivo “Montessori-Maria Clotilde Pini” 

Via S.M.Goretti, 41 
00199 Roma (RM) 

 
 
Oggetto: Dichiarazione sostitutiva di certificazione (art. 46-47 DPR 445/2000) – Richiesta urgente di 

permesso retribuito per assistenza familiare L. 104/1992 

 

_l/L_ sottoscritt________________________________________ nat_ il ______/_____/_____ a 

_________________________________________ prov. (______) in servizio presso codesta Istituzione 

Scolastica, in qualità di _________________________________ con contratto di lavoro a tempo  

[   ]indeterminato [   ]determinato presso la sede del plesso __________________________, consapevole 

delle pene previste per false e mendaci dichiarazioni, ai sensi dell’art. 76 del DPR 445/2000, lette le 

disposizioni applicative dell’art. 24 della Legge 183/2010, 

 

DICHIARA 

 

 che il giorno _____/ ______/ _______ fruirà di permesso per assistenza a portatore di handicap in 

situazione di gravità; 

 che non è stato possibile comunicare l’assenza dal servizio con congruo anticipo per la seguente situazione 

di urgenza: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roma  ______________  

Firma richiedente 

 

             _________________________________ 

 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

 

[   ] SI AUTORIZZA [   ] NON SI AUTORIZZA 

         
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
                        Carmine Iannicelli 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTESSORI - MARIA CLOTILDE PINI - C.F. 96535380586 C.M. RMIC8G900L - A890RXJ - PROTOCOLLO

Prot. 0009781/U del 30/12/2024 12:08

VII.4 - Assenze


		2024-12-30T12:03:52+0100
	CARMINE IANNICELLI




